
COMUNE DI LATINA

 Servizio Decoro, Manutenzioni, Qualità Urbana E 
Bellezza. Beni Comuni

               

D E T E R M I N A Z I O N E
DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA - OGGETTO: CONTRIBUTI PER LAVORI FINALIZZATI 
ALL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E ALL'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE DEI NIDI COMUNALI - DETERMINAZIONE REGIONE LAZIO N. G03189 DEL 21 
MARZO 2024 - INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ASILO NIDO"IL TRENINO" 
DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI LATINA – CUP B22B24000160006.
      

N° : 810 /2024   del : 23/04/2024



COMUNE DI LATINA

Il Dirigente Responsabile del Servizio

Premesso che:
• con Decreto n.18 del 01/02/2024 l’Architetto Micol Ayuso è stata nominata Dirigente del 

Dipartimento XI - Manutenzioni;
• con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 20/12/2023, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.), ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo al mandato 
amministrativo e alla programmazione operativa 2024-2026;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 28/12/2023, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024-2026 e suoi allegati;

• con DGM n. 80 del 20/04/2022 è stato aggiornato il Piano per la prevenzione della corruzione e per 
la trasparenza e l'integrità triennio 2022/2024 del Comune di Latina;

• con DGM n. 68 del 05/04/2022 è stato approvato il Piano delle Azioni Positive 2022/2024;
• con DGM n. 8 del 17/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art.169 

D.Lgs. n. 267/2000) e il Piano della Performance;
• con Deliberazione di Giunta Municipale n. 30 del 31/01/2024, è stato approvato l’aggiornamento alla 

Nuova Macrostruttura dell’ente e alle Linee Funzionali approvate con Deliberazione GC 228/2023. 
Modifica alle norme regolamentari degli uffici e dei servizi;

• con Deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 31/01/2024, è stato approvato il Piano Integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) periodo 2024-2024;

Considerato che:
• la Regione Lazio con Determinazione G03189 del 21 marzo 2024 ha pubblicato un avviso finalizzato 

alla "Contributi per lavori finalizzati all'efficientamento energetico e all'abbattimento delle barriere 
architettoniche dei nidi comunali";

• possono presentare la richiesta del contributo i Comuni del Lazio e ed il dipartimento di Roma 
Capitale in nome e per conto dei singoli Municipi;

• è intenzione del comune di Latina proporre una candidature per l’efficientamento energetico di un’ 
asilo nido, nello specifico l’asilo nido “il Trenino” sita in Latina Scalo;

Dato atto che occorre nominare un  Responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del  
31 Marzo 2023 per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione dei lavori 
oggetto di intervento;

Visto pertanto l’art. 15 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 a norma del quale “...Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o 
dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in 
possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al 
medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni….”

Rilevato che, ai fini di quanto previsto nell’allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023:
• Le funzioni di RUP non possono essere assunte dai soggetti che sono stati condannati, anche con 

sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo II del Libro secondo del 
codice penale, ai sensi dell’articolo 35-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165.

• Il RUP deve essere dotato di competenze professionali adeguate all’incarico da svolgere. Per i lavori 
e i servizi attinenti all'ingegneria e all'architettura il RUP deve essere un tecnico. Ove non sia 
presente tale figura professionale, le competenze sono attribuite al dirigente o al responsabile del 
servizio nel cui ambito di competenza rientra l’intervento da realizzare. Negli altri casi, la stazione 



COMUNE DI LATINA

appaltante può individuare quale RUP un dipendente anche non in possesso dei requisiti richiesti. 
Nel caso in cui sia individuato un RUP carente dei requisiti richiesti, la stazione appaltante affida lo 
svolgimento delle attività di supporto al RUP ad altri dipendenti in possesso dei requisiti carenti in 
capo al RUP o, in mancanza, a soggetti esterni aventi le specifiche competenze richieste dal codice 
e dal presente allegato. Gli affidatari delle attività di supporto devono essere muniti di assicurazione 
di responsabilità civile professionale per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di propria 
competenza;

• Il RUP deve essere un tecnico abilitato all’esercizio della professione, o, quando l’abilitazione non 
sia prevista dalle norme vigenti, un tecnico anche di qualifica non dirigenziale che deve essere in 
possesso di titolo di studio e di esperienza e formazione professionale specifiche. La formazione 
professionale è soggetta a costante aggiornamento ai sensi dell’articolo 15, comma 7, del codice. Il 
RUP deve aver maturato un’adeguata esperienza nello svolgimento di attività analoghe a quelle da 
realizzare in termini di natura, complessità e/o importo dell’intervento di almeno un anno per i 
contratti di importo inferiore a 1.000.000 di euro (come per l’intervento in oggetto);  

• In mancanza di abilitazione all’esercizio della professione, il RUP è un tecnico in possesso di 
esperienza nel settore dei contratti di cui al comma 1, di almeno cinque anni, attestata anche 
dall’anzianità di servizio maturata.

• il RUP può svolgere, per uno o più interventi e nei limiti delle proprie competenze professionali, 
anche le funzioni di progettista o di direttore dei lavori. Le funzioni di RUP, progettista e direttore dei 
lavori non possono coincidere nel caso di lavori complessi o di particolare rilevanza sotto il profilo 
architettonico, ambientale, storico-artistico e conservativo, oltre che tecnologico, nonché nel caso di 
progetti integrali ovvero di interventi di importo pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 14 del 
codice;

• l’intervento in oggetto, trattandosi di opere di manutenzione edile, non rientra tra i lavori complessi o 
di particolare rilevanza;

Evidenziato che, in considerazione del valore e della complessità dell’opera de quo come sopra specificato,  
i requisiti di professionalità che il dipendente da nominare RUP deve possedere sono i seguenti:

• essere dipendente tecnico in organico dell’Ente;

• essere almeno in possesso dei requisiti di cui al punto  4.2 lett. (b delle sopracitate linee guida tra cui 
la laurea quinquennale nelle materie suindicate, abilitazione all’esercizio della professione ed 
esperienza almeno biennale nelle attività di programmazione, progettazione, affidamento o 
esecuzione di appalti e concessioni di lavori.

Richiamati inoltre gli artt. 7, 8 e 9 in merito ai compiti specifici del RUP per le varie fasi dell’appalto;

Ritenuto conseguentemente doversi procedere, oltre che alla verifica dell’attuale carico di affidamenti delle 
Funzioni di RUP al personale in forza presso questo Servizio, anche all’esame dei curricula vitae in atti del 
personale tecnico assegnato, al fine di verificare la sussistenza dei necessari requisiti in base ai titoli ed al 
numero di anni di esperienza nell’ambito della programmazione, progettazione, affidamento o esecuzione di 
appalti di lavori, come sopra specificato secondo quanto stabilito nell’allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023;

Individuato nella persona dell’Arch. Angelo Marafini, profilo Istruttore Direttivo area tecnica, categoria 
giuridica D, posizione economica D1, sulla base del curriculum vitae, della valutazione dei carichi di lavoro 
connessi a incarichi di R.U.P. in corso, all’esito dell’istruttoria suddetta, preordinata al presente atto e tesa ad  
attestarne la regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e del 
vigente regolamento dei controlli interni e nel rispetto delle previsioni di cui al D.Lgs. n. 36/2023, il soggetto 
dotato del necessario inquadramento giuridico e dei requisiti, tra i dipendenti di ruolo addetti al Servizio;

Acquisita la dichiarazione del nominando RUP in ordine all’assenza di ipotesi di 
inconferibilità/incompatibilità , che si allegano alla presente determinazione quale parte integrante, 
unitamente al curriculum vitae;



COMUNE DI LATINA

Acquisita la dichiarazione del nominando RUP in ordine all’assenza di ipotesi anche potenziale di conflitto 
di interesse nel contesto della procedura di che trattasi;

Dato atto:
• che si procederà alla verifica della veridicità della dichiarazione del RUP di assenza di ipotesi di 

inconferibilità/incompatibilità, con relativa postuma attestazione dirigenziale;
• che non si versa nelle ipotesi ostative alla coincidenza delle funzioni di RUP con quelle di progettista 

e di direttore dei lavori, secondo quanto previsto nell’allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023;

Visti:
• la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;
• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
• il D.Lgs. n. 36/2023, con particolare riferimento all’art. 15 e allegato I.2;
• il D.P.R. 62 del 16/4/2013 - Codice di Comportamento;
• lo Statuto Comunale;
• i Regolamenti comunali di settore vigenti;
• il CUP associato all’intervento è il seguente: B22B24000160006

Tutto ciò premesso ed in conformità agli indirizzi espressi dall’Amministrazione Comunale;

Ritenuta altresì la propria competenza;

Per le motivazioni di cui in premessa

DETERMINA

di nominare l’Arch. Angelo Marafini, Istruttore Direttivo Tecnico - cat giur. D1, dipendente del Dipartimento 
XI - Manutenzioni, Responsabile Unico del Progetto dell’intervento denominato “ INTERVENTO DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ASILO NIDO IL TRENINO DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI 
LATINA – CUP B22B24000160006”;

di dare atto che:

• l’Arch. Angelo Marafini - in relazione all’intenzione di procedere alla nomina di cui al punto 
precedente ha prodotto apposite dichiarazioni attestanti, rispettivamente:

1. l’assenza di ipotesi di inconferibilità/incompatibilità resa ai sensi della normativa vigente;

2. l’insussistenza di cause di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 – testo 
vigente -  e dell’art. 1 co. 9 lettera e) della L. n. 190/2012;

allegate alla presente determina unitamente al curriculum vitae già e pubblicate;

• il sopra nominato R.U.P dovrà provvedere agli adempimenti concernenti i relativi codici identificativi 
di gara (CIG), curandone il relativo perfezionamento e aggiornamento sino alla loro chiusura;

• “l’ufficio di R.U.P è obbligatorio e non può essere rifiutato”, ai sensi dell’art. 15 comma 2 del D.Lgs 
36/2023;

• la dichiarazione di assenza di ipotesi, anche potenziali, di conflitti di interesse e la dichiarazione di 
assenza di cause di inconferibilità / incompatibilità rese dal suddetto soggetto incaricando, ove 
figurano le eventuali condanne da questo subite per i reati commessi contro la P.A., unitamente al 
relativo curriculum vitae che riporta l’elenco di tutti gli incarichi ricoperti verranno trasmesse al 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione/Segretario Generale giusta nota del 28.02.2017 
(prot. n. 29106) e del 19/2/2018 (di prot. n. 24263);



COMUNE DI LATINA

• ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento;

• successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale, saranno 
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al DLgs n.33/2013;

• si provvede alla pubblicazione del presente provvedimento di nomina, delle dichiarazioni di 
inconferibilità e di incompatibilità e del curriculum vitae del sopra nominato R.U.P sul sito 
istituzionale del Comune nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente / Altri contenuti / Dati 
ulteriori”, oltre che nella predetta sezione “Albo Pretorio on line”;

• di dare mandato agli Uffici di provvedere agli adempimenti ed obblighi in materia di pubblicità e 
trasparenza di cui al DLgs n.33/2013 nonché alla consegna del presente atto al R.U.P. nominato, 
che all’uopo sottoscrive il presente atto per ricevuta;

• di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, non comportando impegno di spesa, ha efficacia 
immediata e viene pubblicato sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

• di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del DLgs n. 267/2000 e del vigente regolamento comunale dei controlli interni, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittima e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Dirigente Responsabile del Servizio.-

Responsabile di procedimento: Marafini Angelo

Latina, 23/04/2024
Il  Dirigente Responsabile del Servizio

 Ayuso Micol
Documento firmato digitalmente

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


